Vorbeugender Brandschutz
Natürliche Nachströmung für
die Raumdurchspülung in Lüftungsanlagen
2 Vorbeugender Brandschutz – Natürliche Nachströmung für die Raumdurchspülung in Lüftungsanlagen
Inhaltsverzeichnis
Einbausituation
Seitenansicht 1.....................................................................................................................................................................................................4
Seitenansicht 2...................................................................................................................................................................................................4

installiert werden.
Kennzeichnung des Abschlusses
Bestellbeispiel
BR-Ü	 /	 ED	 /	 DN
1 2 3
1.	 Serie
BR-Ü
2.	 Einbaurahmen
ED		  massive Wände und Decken
EW-L	 leichte Trennwände
V		  	 vor die massive Wand
Abmessungen
100/125/160/200/250 und 315 mm
(Für die BR-Ü-V sind nur die Abmessungen
DN 100 / 125 / 160 und 200 mm lieferbar)
ca
. 8
0
 m
m
ca. 120 mm
Kennzeichnungsschild
H
 +
 10
0
B + 355
L = 250
12 Vorbeugender Brandschutz – Natürliche Nachströmung für die Raumdurchspülung in Lüftungsanlagen
	• Vorteil: Wandbündiger Einbau in
massive Wände
	• Geeignet für den Einbau in und direkt vor
massiven Wänden aus Mauerwerk oder
Beton, sowie in leichten Trennwänden
	• Abmessungen:
Breite B: ≥ 200 mm bis ≤ 1000 mm
Höhe H: 340 mm bis 1000 mm
Gehäuselänge L: 250 mm
	• Allgemeine Bauartgenehmigung:
Z-6.50-2083
Typ BKI-Ü
Lieferumfang
Der feuerwiderstandsfähige Abschluss Typ BKI-Ü beinhaltet
die Brandschutzklappe Typ BKI mit einem Federrücklauf-
motor SFR 2.90T (230 V AC) inklusive thermoelektrischer
Auslösevorrichtung, mit beidseitigem Abdeckgitter vom
Typ GI. Haltearme und Rauchmelder vom Typ ST-P-DA sind
nicht befestigt, so dass die Rauchmelder an der Wand oder
Decke befestigt werden können. Inklusive der Steuerung
SM-Ü 230 V AC und dem Kennzeichnungsschild.
Abdeckgitter (beidseitig) Typ GI
Feuerwiderstandsfähiger Abschluss Typ BKI-Ü
Bedienung links
B
ed
ie
ns
ei
te
B
ed
ie
ns
ei
te
Bedienung rechts Bedienung unten
Waagerechte Achse Senkrechte Achse
Schnitt A - A
A
A
H
B
B + 355

installiert werden.
Kennzeichnung des Abschlusses
Bestellbeispiel
1.	 Serie
BKU-Ü
2.	 Abmessungen
Breite B: ≥ 200 mm bis ≤ 1500 mm
Höhe H: ≥ 200 mm bis ≤ 800 mm
Länge L: ≥ 400 ≤ 900 mm (abhängig von Maß H)
3.	 Zubehör
WE		  Winkel für Montage vor der Wand
GI-RAL	 Beschichtung der Gitter in RAL
BKU-Farbe Nr. 500 	 Beschichtung der BKU nach
					   Caparol Nr.500
BKU-Farbe RAL	 Beschichtung der BKU nach RAL
ca
. 8
0
 m
m
ca. 120 mm
Kennzeichnungsschild
BKU-Ü	 /	 B x H	 /	 WE
1 2 3
25Vorbeugender Brandschutz – Natürliche Nachströmung für die Raumdurchspülung in Lüftungsanlagen
	• Geeignet für den Einbau in massiven
Wänden aus Mauerwerk oder Beton,
sowie in leichten Trennwänden
	• Abmessungen:
Breite B: ≥ 200 mm bis ≤ 1500 mm
Höhe H: ≥ 200 mm bis ≤ 800 mm
	• Allgemeine Bauartgenehmigung:
Z-6.50-2092
Lieferumfang
Der feuerwiderstandsfähige Abschluss Typ BK-326-Ü
beinhaltet die Brandschutzklappe Typ BK-326 mit einem
Federrücklaufmotor Typ SFL 2.90T (230  V AC) inklusive
thermoelektrischer Auslösevorrichtung, mit beidseitigem
Abdeckgitter vom Typ GI. Haltearme und Rauchmelder vom
Typ ST-P-DA sind nicht befestigt, so dass die Rauchmelder an
der Wand oder Decke befestigt werden können. Inklusive der
Steuerung SM-Ü 230 V AC und dem Kennzeichnungsschild
Feuerwiderstandsfähiger Abschluss
Typ BK-326-Ü
Typ BK-326-Ü
L (ist abhängig von Maß H)B
H
26 Vorbeugender Brandschutz – Natürliche Nachströmung für die Raumdurchspülung in Lüftungsanlagen
Hinweis: Weitere Bestimmungen für den Einbau, technische Daten und weitere Abmessungen entnehmen
Sie der Produktinformation Brandschutzklappe Typ BK. Diese finden Sie unter www.strulik.com
Wandeinbau
Wanddicke W = mind. 100 mm
Wandeinbau: Umlaufenden Spalt
mit Mineralwolle ausstopfen
(A1 DIN 4102 / 100 kg/m3)
Sturz
H
 +
 12
0
B + 120
H
B
LR LR
12,5
10

Kennzeichnungsschild
Kennzeichnung des Abschlusses
Bestellbeispiel
BK-326-Ü	 /	 B x H	 /	 L
1 2 3
30 Vorbeugender Brandschutz – Natürliche Nachströmung für die Raumdurchspülung in Lüftungsanlagen
Funktionsbeschreibung
Normaler Betrieb
Im Normalbetrieb ist das Alarmrelais angezogen und die
Relaiskontakte zwischen 16 und 17 sowie 8 und 9 sind
geschlossen, die Kontakte 7 und 9 sind offen. Die LED im
Melder ist dunkel, die LED „Betrieb“ leuchtet.
Voralarm / Wartung
Bei fortschreitender Verschmutzung öffnet der Relais
kontakt 14 und 15. Die Wechsel-LED im Rauchmelder leuch-
tet grün und die LED „Betrieb“ blinkt.
Rauchalarm
Die Wechsel-LED des Melders leuchtet für ca. 3 Sekun-
den rot und die Relaiskontakte 16 und 17 sowie 8 und 9
öffnen und 7 und 9 schließen. Die LEDs „Betrieb“ und „Alarm“
leuchten.
System Störung
Der Systemstörungskontakt 10 und 11 und die Alarm
kontakte 16 und 17 sowie 8 und 9 öffnen und 7 und 9
schließen bei folgenden Störungen:
a) 	 wenn der Rauchmelder entfernt wird
b) 	 bei Kurzschluss oder Unterbrechung
	 der Rauchmelderleitung
c) 	 bei fehlender Versorgungsspannung
	• Rauchmeldersteuerung zur Verbindung
aller erforderlichen Bauteile
	• Allgemeine bauaufsichtliche Zulassung:
Z-6.550-2456
Die LEDs „Betrieb“, „Alarm“ und „Störung“ leuchten (außer
bei fehlender Versorgungsspannung, dann wird die Störung
nach Spannungswiederkehr angezeigt).
Zurücksetzen
Nach einem Alarm oder einer Störung (z. B. auch Ausfall
der Versorgungsspannung) muss der Resettaster für ca.
5 Sekunden betätigt werden, um den Typ SM-Ü in Normal
betrieb zurückzusetzen.
Abmessungen (mm)
Steuerung Typ SM-Ü-230 V
Typ SM-Ü-230 V
94
 m
m
130 mm
153 mm
11
7
m
m
Betrieb
Störung
Alarm
Reset
230V AC
N
L1
230V AC
Brandschutzklappe
oder Rauchschutzklappe
BSK 230VAC
RSK 230V AC
max. 450 VA
ZU
AUF
M
Ansteuerung für Brandschutz-oder Rauchschutzklappen 230V
Datum Änderung
Neesbacher Straße 15
65597 Hünfelden-Dauborn